²³ CONTAMINE P., *La guerre au Moyen Âge*, Paris 1980.

cristianità: *in ecclesia*, dando vita – usando categorie islamiche – in senso teocratico e ierocratico ad una sorta di morfologica “umma cristiana”. Occorre, però, notare una prima rilevante differenza tra le due “sfere”, quella cristiana e quella musulmana: l’*infidelitas* – quella per cui *maxime homo a Deo elongatur*²⁴ – e che contempla pagani, giudei, e apostati, è peccato e, al contempo, infrazione da estirpare, ma ciò – nella visione cristiana – vale sostanzialmente in linea di principio, lasciando di volta in volta alcuni margini di tolleranza specie in rapporto alle differenze tra nemico interno e nemico esterno²⁵.

In alcune opere di AGOSTINO il legame tra guerra e pace appare molto stretto. Nelle *Questiones in Iesum Nave* X 8, 2; nell’*Epistula* CXXXVIII 2, 14, e nel *Contra Faustum* XXII 74, per esempio, la “città degli uomini” gode di una *pax* incerta, laddove nel *De civ. Dei* XIX 10, la *pax* è, invece, *placensissima atque certissima* e può essere messa in crisi solo dalla guerra connessa all’attività umana (*De civ. Dei* VII 14: «e questa è un’attività dell’uomo ed è desiderabile che non lo sia»)²⁶. Oltre ai conflitti generati dai

²⁴ SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae, Secunda Pars, Secundae Partis, q. X, arg. 3.*

²⁵ Su questo punto, ovvero sull’atteggiamento verso gli ‘infedeli’ nel diritto canonico (alla luce del *Decretum Gratiani*), cfr. RUSSELL F.H., *The Just War in the Middle Ages*, Cambridge 1975, 55-212; SORABJI R., *Just War from Ancient Origins to the Conquistadors and Its Modern Relevance*; LAIOU A., *The Just War of Eastern Christians and the Holy War of the Crusaders*, in *The Ethics of War: Shared Problems in Different Traditions* (a cura di R. SORABJI & D. RODIN), Aldershot 2006, 13-29; 30-43.

²⁶ AUG. *Questiones in Iesum Nave* X 8, 2: *Quod Deus iubet loquens ad Iesum, ut constituat sibi retrorsus insidias, id est insidiantes / bellatores ad insidiandum hostibus, hinc admonemur non iniuste fieri ab his qui iustum bellum gerunt: ut nihil homo iustum precipue cogitare debeat in his rebus, nisi ut iustum bellum suscipiat, cui bellare fas / est; non enim omnibus fas est. Cum autem iustum bellum susceperit, utrum aperta pugna, utrum insidiis vincat, nihil ad iustitiam interest. Iusta autem bella ea definiri solent, quae ulciscuntur iniurias, si qua gens vel civitas, quae bello petenda est, vel vindicare neglexerit quod a suis improbe factum est, vel reddere quod per iniurias ablatum est. Sed etiam hoc genus belli sine dubitatione iustum est, quod Deus imperat, apud quem non est iniquitas et novit quid cuique fieri debeat. In quo bello dux exercitus vel ipse populus, non tam auctor belli quam minister iudicandus est (in Sant’Agostino, *Locuzioni e Questioni sull’Ettateuco*, XI, 2, *Libro VI* [a cura di L. CARROZZI & A. POLLASTRI], Roma 1998, 1140-41); AUG. *Epistula* CXXXVIII 2, 14: «Sunt ergo ista praecepta patientiae semper in cordis prae/paratione retinenda, ipsaque benevolentia, ne reddatur malum pro malo, semper in voluntate comprehenda est. Agenda sunt autem multa, etiam cum invitis benigna quidam asperitate plectendis, quorum potius utilitati consulendum est quam volutati; quod in principe civitatis luculentissime illorum litterae laudaverunt. Nam in corripiendo filio quamlibet aspere, numquam profecto amor maternus amittitur. Fit tamen quod nolit et doleat, qui etiam invitus vitetur dolore sanandus. Ac per hoc si terrena ista respublica praecepta christiana custodiat, et ipsa bella sine benevolentia non gerentur, ut ad pietatis iustitiaeque pacatam societatem victis facilius consulatur. Nam cui licentia iniquitatis eripitur, utiliter vincitur; quondam nihil est infelicius felicitate peccantium, qua poenalis nutritur impunitas, et mala voluntas velut hostes interior roboratur. Sed perversa et aversa corda mortalium, felices res humanas putant, cum tectorum splendor attenditur, et labes non attenditur animorum; cum theatrorum moles exstruuntur, et effodiuntur fundamenta virtutum; cum gloriosa est effusionis insania, et opera misericordiae deridentur; cum ex his quae divitibus abundant, luxuriantur histriones, et necessaria vix habent pauperes; cum Deus, qui doctrinae suae publicis vocibus contra / hoc malum publicum clamat, ab impiis populis blasphematur, et dii tales requiruntur, in quorum honorem ea ipsa theatra, corporum et animorum dedecora celebrentur. Haec si Deus pollere permittat, tunc indignatur gravior; haec si impunita dimittat, tunc punit infestius. Cum vero evertit subsidium vitiorum, et copiosas libidines inopes reddit,*

nemici (*De civ. Dei* XIX 7: «difatti non sono mancati e non mancano come nemici i popoli stranieri, contro i quali sempre sono state condotte e si conducono guerre»)²⁷, dalla bramosia di potere (*De civ. Dei* III 10), e dalla diffidenza (dovuta alla *linguarum diversitas*, in *De civ. Dei* XIX 7), può determinarsi il caso di *bellum iustum* (*Quaestiones in Iesum Nave* X 8, 2: «intrapresa una guerra giusta, non importa riguardo alla giustizia se si vince in una battaglia campale oppure mediante un’imboscata. Si è poi soliti denominare giuste le guerre che vendicano dei torti, qualora una nazione o una città, che dev’essere investita dalla guerra, abbia trascurato di punire l’ingiustizia fatta dai suoi cittadini o di rendere ciò che è stato portato via ingiustamente. È quindi, senza dubbio, giusto anche questo genere di guerra comandata da Dio, nel quale non è ingiustizia, e sa cosa deve darsi a ciascuno»)²⁸, a cui il saggio deve, suo malgrado partecipare per replicare all’ingiustizia provocata (*De civ. Dei* XIX 7: *iniquitatis partis adversae*). In

miseriorditer adversatur. Misericorditer enim, si fieri posset, etiam bella geruntur a bonis, ut licentiosis cupiditatibus domitis haec vitia perderentur, quae iusto imperio vel extirpari vel premi debuerunt» AGOSTINO, *Le Lettere* II ‘124-184/A’, a cura di L. CARROZZI, Roma 1971, 186-187. AUG. *Contra Faustum* XXII 74: «*Quamobrem, si iam tandem intellegit humana duritia atque in rebus rectis voluntas prava atque perversa, plurimum interesse, utrum aliquid humana cupiditate vel temeritate admittatur, an Dei pareatur imperio, qui novit quid, quando, quibus permittat aut iubeat, quid cuique facere patique conveniat; nec bella per Moysen gesta miretur aut horreat, quia et in illis divina secutus imperia, non saeviens, sed obediens fuit: nec Deus, cum iubebat ista, saeviebat: sed digna dignis retribuebat, dignosque terreat. Quid enim culpatur in bello? An quia moriuntur quandoque morituri, ut domentur in pace victuri? Hoc reprehendere timidorum est, non religiosorum. Nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, impacatus atque implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, et si qua similia, haec sunt quae in bellis iure culpantur; quae plerumque ut etiam iure puniantur, adversus violentiam resistentium, sive Deo, sive aliquo legitimo imperio iubente, gerenda ipsa bella suscipiuntur a bonis, cum in eo rerum humanarum ordine inveniuntur, ubi eos vel iubere tale aliquid, vel in talibus oboedire iuste ordo ipse constringit. Alioquin Ioannes, cum ad eum baptizandi milites venirent, dicentes: Et nos quid faciemus? responderet eis: Arma abicite, militiam istam deserite; neminem percutite, vulnerate, prosternite. Sed quia sciebat eos, cum haec militando facerent, non esse homicidas, sed ministros legis; et non ultores iniuriarum suarum, sed salutis publicae defensores: respondit eis: Neminem concusseritis, nulli calumniam feceritis, sufficiat vobis stipendium vestrum. Sed quia Manichaei Ioannem aperte blasphemare consueverunt, ipsum Dominum Iesum Christum audiant hoc stipendium iubentem reddi Caesari, quod Ioannes dicit debere sufficere militi. Reddite, inquit, Caesari quae Caesaris sunt, et Deo quae Dei sunt. Et ad hoc enim tributa praestantur, ut propter bella necessario militi stipendium praebeatur. Merito et illius Centurionis dicentis: Et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites; et dico huic: Vade, et vadit; et alii: Veni, et venit; et servo meo: Fac hoc, et facit; fidem laudavit, non illius militiae desertionem imperavit. Sed de iustis quidem iniustisque bellis nunc disputare longum est, et non necessarium »* AGOSTINO, *Contro Fausto Manicheo*, XIV, 2 ‘Libri 20-33’ (a cura di U. PIZZANI, L. ALICI & A. DI PILLA), Roma 2004, 574-575); AUG. *De civ. Dei* VII 14: «*quod opus est hominum et optabilius non est*» (per la trad. it. riportata nel testo, cfr. *Sant’Agostino, La Città di Dio I ‘Libri I-X’*, [a cura di A. TRAPÈ, R. RUSSELL & S. COTTA], Roma 1978, 488-491, praesertim 491).

²⁷ AUG. *De civ. Dei* XIX 7: «*quamvis enim non defuerint neque desint hostes exterae nationes contra quas semper bella gesta sunt et geruntur*».

²⁸ AUG. *Quaestiones in Iesum Nave* X 8, 2: «*iusta autem bella ea definiri solent, quae ulciscuntur iniuras, si qua gens vel civitas, quae bello petenda est, vel vindicare neglexerit quod a suis improbe factum est, vel reddere quod per iniuras ablatum. Sed etiam hoc genus belli sine dubitatione iustum est, quod deus imperat, apud quem non est iniquitas et novit quid cuique fieri debeat*».

questo caso, tuttavia, la guerra è “santa”, cioè ispirata da Dio per educare le *gentes* alla *pax*: il termine *iustum*, quindi, si riferisce alla *iustitia divina*, unica fonte giustificatrice del conflitto. C’è un testo (*Enarrationes in Psalmos* XXXV 16) nel quale ben si coglie la tensione agostiniana di conformare l’umana volontà a quella divina, come *iusta directio* (da cui “diritto” come “giustizia”) della quotidianità: *Illa* (la volontà divina) *recta est, sed tu* (la volontà umana) *curvus; voluntas tua corrigenda est ad illam, non illa curvando est ad te: et rectum habebis cor*²⁹. Sebbene AGOSTINO non sostenesse una posizione salda con riferimento al *bellum iustum*, l’aver introdotto la volontà divina come suprema motivazione della guerra determinò l’inizio della concezione etica del conflitto oscurandone la valenza giuridica: in tal senso, la funzione positiva della guerra “giusta” e “santa” (in quanto mandata da Dio) è ribadita in *De civ. Dei* VII 30: *qui* (il Dio cristiano opposto agli dèi pagani) *bellorum quoque ipsorum, cum sic emendandum et castigandum est genus humanum, exordiis progressibus finibusque moderatur*.

Da quanto esposto si ricava come scopo di AGOSTINO fosse principalmente quello di correggere la posizione di pacifismo assoluto propria del Cristianesimo primitivo, secondo la quale nessuna forma di belligeranza poteva essere condivisibile³⁰. Fu così che il vescovo d’Ippona (funzione ricoperta dal 396 al 430 d.C.) presentò il paradigma della “guerra giusta” in chiave sostanzialmente antipacifista: pertanto, nella visione di AGOSTINO, la teoria del *bellum iustum* aveva l’obiettivo di fissare i limiti e le condizioni morali per condurre la guerra e non per evitarla, laddove il pacifismo radicale che caratterizzava il Cristianesimo delle origini si fondava sulla preminenza dell’amore e sugli insegnamenti di GESÙ relativi alla necessità di non opporsi con la forza all’ingiustizia (il noto “porgere l’altra guancia” del sermone della montagna)³¹. Con le invasioni barbariche e la cristianizzazione dell’impero romano dopo COSTANTINO il panorama storico nel quale scrisse AGOSTINO era, però, essenzialmente diverso. Infatti, la comunità cristiana non poteva più considerare l’impero romano totalmente ostile, e la stessa *Romanitas* sembrava essere più coerente nei confronti del Cristianesimo di quanto non lo fosse lo spirito pagano e